
DELIBERA DI CONSIGLIO N° 17 - 22/04/2024 

 

 

IMMEDIATAMENTE 

ESEGUIBILE 

  
 Deliberazione n. 17  

del 22/04/2024  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO 
 
ADOZIONE DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE COMUNALE (PRCC), AI SENSI DEL 

D.P.R. N. 285/1990, DELLA L.R. N. 33/2009 E DEL R.R. N. 4/2022  

 

 

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di Aprile alle ore 19:30 

nella Sala delle Adunanze, previa l’osservanza delle formalità prescritte, vennero 
convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale: 

 
 

Cognome e nome 
P A AG 

Cognome e nome 
P A AG 

MAFFONI GIANPIETRO X    NOBILINI FABIANO X    

SAINI LUIGI X    BASSINI SEVERLUIGI X    

MAGLI LAURA X    BRIZZOLARI TIZIANA 

LUCIA 

X    

LOMBARDI CARLO MARIO X    GARDONI FIORENZA  X   

BULLA LUCA X    GUALENI VALENTINA X    

BINDA LEONARDO X    CALDARESE ANIELLO  X   

COLOSSI MIRKO X    SCALVENZI MICHELE X    

VANOLI ANDREA  X   PAIARDI AMBROGIO X    

ZANOTTI GIOVANNA X        

 

    TOTALI 14 0 3  

 
_____ 

 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale  Dott. Gianfranco Antonelli che 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della adunanza, il Presidente del Consiglio Rag. Giovanna 

Zanotti assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
deliberare sull’argomento sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 17 - 22/04/2024 

N. 17 del 22/04/2024  

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO REGOLATORE CIMITERIALE COMUNALE 

(PRCC), AI SENSI DEL D.P.R. N. 285/1990, DELLA L.R. N. 33/2009 E DEL R.R. 
N. 4/2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Presidente del Consiglio comunale Zanotti Giovanna introduce l’argomento e dà la parola 

all’Ing. Laura Boldi, Tecnico incaricato, per la presentazione del Piano Regolatore Cimiteriale. 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 15/2024 del registro informatico. 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi del capo X del DPR 10 settembre 1990, n. 285 i Comuni devono essere dotati 

di planimetrie dei cimiteri esistenti estese alle zone circostanti e alle relative zone di 

rispetto; inoltre i progetti di ampliamento dei cimiteri esistenti e di costruzione di nuovi 

devono essere preceduti da uno studio tecnico delle località, dell’ubicazione, dell’orografia, 

dell’estensione e delle caratteristiche delle aree interessate; 

- la Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di sanità” e il Regolamento Regionale della Lombardia n. 14 giugno 2022, n. 4 “Regolamento 

di attuazione del Titolo VI bis della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33” hanno inteso 

disciplinare la materia cimiteriale imponendo a tutti i Comuni lombardi l’obbligatorietà del 

Piano Cimiteriale; 

- ai sensi delle citate norme e della legislazione sanitaria in materia cimiteriale i Comuni 

devono, quindi, definire e fissare le politiche comunali relative ai servizi cimiteriali, alla 

costruzione, gestione e custodia dei cimiteri e degli spazi correlati, dotandosi di un Piano 

Cimiteriale che è quindi uno strumento a valenza igienico-sanitaria che si occupa di: 

▪ profili a valenza “urbanistica” come l’esatta quantificazione di riduzione o ampliamento 

di fasce di rispetto, ovvero della precisa stima circa le reali necessità di ampliamento di 

strutture cimiteriali esistenti o reperimento di aree per nuovi cimiteri; 

▪ profili a valenza “edilizia pubblica” nei casi di manutenzione, ristrutturazione, 

ampliamento o nuova realizzazione di cimiteri; con interventi di adeguamento 

consistenti anche nell’eliminazione delle barriere architettoniche; 

pertanto l’obiettivo dello stesso è l’analisi dello stato di fatto, l’individuazione delle esigenze 

e la programmazione, in proiezione ai prossimi dieci anni, delle necessità individuate; 

- il Comune di Orzinuovi è dotato di Piano Regolatore Cimiteriale, approvato con deliberazione 

di Consiglio comunale n. 36 del 20/04/2009; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 04/03/2024 è stato approvato l’ultimo 

aggiornamento al “Regolamento Comunale dei servizi funerari, necroscopici, cimiteriali e di 

Polizia Mortuaria”; 

- le aree interessate dal PRCC sono classificate, nel Piano dei Servizi del PGT vigente come 

“S2 - Servizi di interesse comune”; 

- il presente atto afferisce all’adozione del “Piano Regolatore Cimiteriale” (P.R.C.) in 

attuazione di vigenti disposizioni legislative in materia e, in particolare, dell’art. 18 del R.R. 

n. 4/2022; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’aggiornamento dell’attuale Piano Regolatore 

Cimiteriale nonché all’adeguamento dello stesso alle normative di settore attualmente vigenti; 

 

DATO ATTO che: 

- con determinazione n. 449 in data 02/09/2022 si affidava l’incarico per la redazione del 

Piano Regolatore Cimiteriale Comunale all’ing. Laura Boldi con studio in via Gabriele Rosa n° 

5 – 25050 Passirano (BS); 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 17 - 22/04/2024 

- in data 25/03/2024 veniva depositata presso il Protocollo Comunale, al n. 7538, la 

documentazione completa inerente il Piano Regolatore Cimiteriale; 

 

DATO ATTO che le vigenti norme in materia cimiteriale non definiscono nel dettaglio il 

procedimento di approvazione del Piano Regolatore Cimiteriale Comunale, salvo il fatto di 

prescriverne l’approvazione da parte del Comune (art. 18, comma 1 del Regolamento 

Regionale n. 4/2022) previa acquisizione del parere favorevole dell'ATS competente per 

territorio e dell'ARPA, secondo le rispettive competenze; 

 

CONSIDERATO che trattandosi di un vero e proprio strumento di pianificazione territoriale, 

l’approvazione rientra tra le competenze del Consiglio Comunale ed è possibile pervenirvi con 

un procedimento del tutto analogo a quello di un piano urbanistico di settore ovvero: 

- adozione da parte del Consiglio Comunale; 

- deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine della presentazione 

da parte dei soggetti interessati di osservazioni nei successivi 30 giorni; 

- trasmissione ad ATS ed ARPA competenti per territorio per l’espressione del parere di 

competenza 

- controdeduzioni alle osservazioni pervenute; 

- definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale; 

- deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi; 

 

RITENUTO che il procedimento così configurato garantisce trasparenza al processo e offre alla 

cittadinanza la possibilità di formulare le proprie osservazioni e di vederle eventualmente 

recepite in un procedimento il cui arco temporale è definito e relativamente breve; 

 

VISTO il Piano Regolatore Cimiteriale composto della sottoelencata documentazione che, 

allegata alla presente, ne forma parte integrante e sostanziale: 

- relazione tecnica 

- documentazione fotografica 

- NTA 

- tav. T1    INQUADRAMENTO 

- tav. T2_1 RILIEVO CIMITERO ORZINUOVI 

- tav. T2_2 RILIEVO CIMITERO CONIOLO 

- tav. T2_3 RILIEVO CIMITERO BARCO 

- tav. T2_4 RILIEVO CIMITERO OVANENGO 

- tav. T2_5 RILIEVO CIMITERO PUDIANO 

- tav. T3_1 PROGETTO CIMITERO ORZINUOVI 

- tav. T3_2 PROGETTO CIMITERO CONIOLO 

- tav. T3_3 PROGETTO CIMITERO BARCO 

- tav. T3_4 PROGETTO CIMITERO OVANENGO 

- tav. T3_5 PROGETTO CIMITERO PUDIANO 

- CARATTERIZZAZIONE GEOLOGICA e GEOTECNICA; 

 

VISTO: 

- il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285; 

- la L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 17 - 22/04/2024 

- il Regolamento Regionale 14 giugno 2022, n. 4 e, in particolare, l’art. 18; 

- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici; 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore dei Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, Ing. 

Gianandrea Delindati, ha dichiarato che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto 

necessario il preventivo parere di regolarità contabile;  

 

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile del Settore dei Servizi Tecnici e Gestione del Territorio, ing. Gianandrea Delindati, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. (allegato A); 

 

Dato atto che gli interventi sono registrati e allegati alla deliberazione n. 16 adottata in questa 

seduta consiliare e pubblicati sul sito istituzionale del Comune; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge. 

 

DELIBERA 

 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione; 

 

2) di adottare il Piano Regolatore Cimiteriale, redatto dall’ing. Laura Boldi, composto dalla 

sottoelencata documentazione che, allegata alla presente, ne forma parte integrante e 

sostanziale: 

- relazione tecnica 

- documentazione fotografica 

- NTA 

- tav. T1    INQUADRAMENTO 

- tav. T2_1 RILIEVO CIMITERO ORZINUOVI 

- tav. T2_2 RILIEVO CIMITERO CONIOLO 

- tav. T2_3 RILIEVO CIMITERO BARCO 

- tav. T2_4 RILIEVO CIMITERO OVANENGO 

- tav. T2_5 RILIEVO CIMITERO PUDIANO 

- tav. T3_1 PROGETTO CIMITERO ORZINUOVI 

- tav. T3_2 PROGETTO CIMITERO CONIOLO 

- tav. T3_3 PROGETTO CIMITERO BARCO 

- tav. T3_4 PROGETTO CIMITERO OVANENGO 

- tav. T3_5 PROGETTO CIMITERO PUDIANO; 

- CARATTERIZZAZIONE GEOLOGICA e GEOTECNICA; 

 

3) di dare mandato al Responsabile del Settore dei Servizi Tecnici e Gestione del Territorio 

affinché provveda al deposito per 30 giorni consecutivi degli atti del Piano Regolatore 

Cimiteriale Comunale adottati, pubblicando l’avviso all’Albo pretorio e sul sito internet 

istituzionale dell’avvenuto deposito al fine della presentazione, nei 30 giorni consecutivi 

successivi al deposito, di osservazione da parte dei soggetti interessati; 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 17 - 22/04/2024 

 

4) di trasmettere gli atti del Piano Regolatore Cimiteriale Comunale ad ATS e ad ARPA 

territorialmente competenti al fine dell’espressione del parere previsto dalle vigenti norme; 

 

5) di dare infine atto che: 

− il Responsabile del procedimento è l’ing. Gianandrea Delindati e che lo stesso dichiara di 

non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Lombardia - sezione staccata di Brescia, al quale 

è possibile presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al 

capo dello Stato; 

 

6) di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. come risultato da 

separata unanime votazione favorevole espressa nei modi e nelle forme di legge. 

  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N° 17 - 22/04/2024 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

     Rag. Giovanna Zanotti  

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  

     Dott. Gianfranco Antonelli  
Sottoscritto digitalmente Sottoscritto digitalmente 

 

 

 

 

IL SINDACO  
Sen. Gianpietro Maffoni  
Sottoscritto digitalmente 

 
____________________________________________________________________

_______ 


